
ESTADO DO PARANÁ
FUNDACAO MUN. CENTRO UNIVERSITARIO CIDADE DE UVA  

CNPJ:

Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 3856

C.E.P.:

75.967.745/0001-23

84600-000 - União da Vitória - PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  1/2018 - DL

1/2018
05/02/2018

Folha:  1/2

 ITENS 

Fornecedor:
Endereço:
Cidade:
CNPJ:

Objeto da Compra:

ARTESANATO EDUCACIONAL LTDA
R BARAO DO TRIUNFO,88 - CONJ  515
São Paulo  -  SP
13.368.623/0001-63

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PALESTRANTE COM O TEMA "METODOLOGIAS ATIVAS" POR OCASIÃO DAS 
ATIVIDADES DA SEMANA PEDAGÓGICA QUE SERÁ REALIZADA NOS DIAS 5 A 8 DE FEVEREIRO DE 2018 NAS 
DEPENDENCIAS DA UNIUV. 

Inscrição Estadual:

Código: 11738

 Item Quantidade Unid. Especificação
1 1,00  UNI SERVICO DE PALESTRANTES DA EDUCACAO (18-01-0017)

 FUNDAMENTO LEGAL:

 Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação.

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

 JUSTIFICATIVA 

Considerando o fato de que vários professores do Centro Universitário de União da Vitória - Uniuv têm
demonstrado interesse por metodologias ativas, mas não demonstram conhecimento ou segurança suficientes
sobe o tema, faz-se necessário o esclarecimento dos conceitos e aplicações destas metodologias. Assim a
palestra sobre metodologias ativas deverá ser realizada na Semana Pedagógica que será realizada de 5 a 8 de
fevereiro de 2018 que terá como públic alvo os docentes da instituição.

 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

A escolha do fornecedor recaiu sobre a empresa ARTESANATO EDUCACIONAL LTDA, após pesquisa de
mercado realizada pelo solicitante com 3 (três) fornecedores do objeto do presente processo em que a referida
obteve o menor preço e possui as condições de habilitação requeridas.

União da Vitória,  5  de  Fevereiro  de  2018

Edite Siqueira
Presidente da Comissão de Licitação

--------------------------------------------------------------------------------



ESTADO DO PARANÁ
FUNDACAO MUN. CENTRO UNIVERSITARIO CIDADE DE UVA  

CNPJ:

Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 3856

C.E.P.:

75.967.745/0001-23

84600-000 - União da Vitória - PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  1/2018 - DL

1/2018
05/02/2018

Folha:  2/2

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,

 DESPACHO FINAL:

 Valor da Despesa:

 Pagamento.........:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 

4.000,00

10 dias após a prestação dos serviços

ALYSSON FRANTZ
REITOR

--------------------------------------------------------------------------------

(quatro mil reais)


